

Số: /KH-UBND

Tú Đoạn, ngày tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã  
với thanh niên xã Tú Đoạn năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 14/4/2023 của UBND huyện Lộc Bình về tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBND cấp xã với thanh niên huyện Lộc Bình năm 2023;

UBND xã Tú Đoạn ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên xã Tú Đoạn năm 2023 (gọi tắt là Chương trình đối thoại), cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Chủ tịch UBND xã trực tiếp đối thoại với thanh niên nhằm phổ biến rộng rãi cho thanh niên những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác chăm lo, phát triển thanh niên; nội dung Kế hoạch số 326/KH-UBND ngày 20/10/2022 của UBND huyện Lộc Bình kế hoạch chuyển đổi số, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2023; góp phần nâng cao nhận thức cho thanh niên trên địa bàn xã về chuyển đổi số.

- Tạo điều kiện để thanh niên bày tỏ những nguyện vọng, khó khăn, vướng mắc, sáng kiến, ý tưởng, kiến nghị, đề xuất liên quan đến nội dung chuyển đổi số của xã Tú Đoạn hiện nay, góp phần phát triển kinh tế - xã hội xây dựng quê hương ngày càng phát triển.

- Góp phần triển khai thực hiện các giải pháp chuyển đổi số năm 2023, nâng cao chỉ số chuyển đổi số của xã, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức để hành động của bộ phận thanh niên trong công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã để nâng cao năng lực, hiệu lực trong hoạt động của bộ máy hành chính Nhà nước, chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp.

**2. Yêu cầu**

- Nội dung đối thoại phải sát thực tế, gắn với đối tượng và nhu cầu chính đáng của thanh niên; tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở, chân tình.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về chuyển đổi số trên địa bàn huyện, xã tạo hiệu ứng cộng đồng, lan tỏa phong trào chuyển đổi số trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đặc biệt là đối tượng thanh niên trên địa bàn xã.

- Việc tổ chức Chương trình đối thoại phải hiệu quả, thiết thực, có ý nghĩa và đảm bảo thời gian theo kế hoạch đề ra.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên năm 2023**

1.1. Chủ đề năm 2023: “**Thanh niên xã Tú Đoạn với chuyển đổi số**”.

1.2. Nội dung đối thoại:

- Trao đổi các thông tin về thực hiện cơ chế, chính sách đối với thanh niên.
- Trách nhiệm, thẩm quyền của các cơ quan, tổ chức có liên quan đối với quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên.
- Làm rõ vai trò, trách nhiệm của thanh niên theo Luật Thanh niên trong học tập, rèn luyện, lao động, tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.
- Tiếp thu, giải trình những đề xuất, kiến nghị của thanh niên đối với các ngành, các cấp theo thẩm quyền.
- Biểu dương, khen thưởng đối với những tấm gương thanh niên có nhiều thành tích tiêu biểu, thành công trong thực hiện lĩnh vực theo chủ đề đối thoại cấp xã lựa chọn trong năm 2022.

1.3. Hình thức đối thoại: Đối thoại trực tiếp.

1.4. Thời gian đối thoại: 01 buổi, dự kiến tổ chức trong tháng 8 năm 2023 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

1.5. Thành phần:

- Chủ trì đối thoại: Chủ tịch UBND xã;
- Đại diện Đảng ủy, HĐND cấp xã; các tổ chức chính trị - xã hội; cán bộ, công chức cấp xã có liên quan, đại diện lực lượng thanh niên công chức, viên chức; thanh niên lực lượng vũ trang; thanh niên học sinh, sinh viên; tấm gương tiêu biểu của thanh niên,... trên địa bàn xã.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Chủ tịch UBND xã với thanh niên năm 2023 được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn phòng - Thống kê**

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, kịch bản nội dung chi tiết chương trình đối thoại với thanh niên của xã; nội dung bài phát biểu của Chủ tịch UBND xã; thông báo của UBND xã kết luận nội dung đối thoại theo quy định tại khoản 3 Điều 10 Luật Thanh niên; lập dự toán kinh phí đối với các nội dung liên quan; chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức chương trình đối thoại;

- Đề xuất, tham mưu tổng hợp các nội dung theo nhóm vấn đề để trả lời tại cuộc đối thoại. Đối với những nội dung không thuộc thẩm quyền thì ghi nhận và gửi các cơ quan có thẩm quyền trả lời, giải quyết theo quy định;

- Chủ trì, phối hợp chuẩn bị các điều kiện hội trường, lễ tân, cơ sở vật chất cần thiết khác để tổ chức tốt chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên xã, triển khai tổ chức chương trình đối thoại với thanh niên của xã năm 2023;

- Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Nội vụ huyện (lồng ghép với báo cáo kết quả công tác thanh niên năm 2023) để tổng hợp chung.

## 2. Đề nghị Đoàn xã

- Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của cơ quan về Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND cấp xã với thanh niên năm 2023; phối hợp với Công chức văn phòng xây dựng nội dung chi tiết kịch bản của chương trình đối thoại của Chủ tịch UBND xã với thanh niên.

- Chỉ đạo các Chi đoàn thôn và trường học phổ biến, định hướng cho thanh niên bám sát chủ đề đối thoại để kiến nghị với Chủ tịch UBND xã. Chủ trì tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, đề xuất của thanh niên về chủ đề “*Thanh niên xã Tú Đoạn với chuyển đổi số*”, báo cáo UBND xã việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của thanh niên xong trước **31/7/2023**.

- Lựa chọn, phân bổ số lượng, triệu tập đoàn viên thanh niên tham dự chương trình đối thoại .

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lựa chọn, đề xuất Chủ tịch UBND xã xem xét tặng Giấy khen cho **02** cá nhân là thanh niên tiêu biểu xuất sắc trong lập nghiệp, khởi nghiệp năm 2022 (chủ đề đối thoại năm 2022). Hồ sơ khen thưởng gồm: Tờ trình, biên bản đề nghị khen thưởng của Đoàn đoàn; báo cáo thành tích; bản tóm tắt thành tích của cá nhân đề nghị khen thưởng; hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về UBND xã trước **8/8/2023**.

## 3. Công chức Văn hoá xã hội

Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của xã về Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên năm 2023.

## 4. Công chức Tài chính- Kế hoạch

Tham mưu cho UBND xã cân đối bảo đảm kinh phí tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND cấp xã với thanh niên năm 2023 theo đúng quy định.

## 5. Các ban, ngành, đoàn thể xã

Tổ chức tuyên truyền Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên năm 2023. Chuẩn bị các nội dung, thông tin về Chuyển đổi số nhằm cung cấp đầy đủ thông tin cần thiết cho thanh niên, trực tiếp trao đổi, trả lời ý kiến của thanh niên tại buổi đối thoại.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Tú Đoạn về tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên năm 2023. Đề nghị các thành phần có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các đoàn thể xã;
- Các công chức chuyên môn liên quan;
- Lưu: VP.

**CHỦ TỊCH**

**Nông Minh Cường**